(Vers. 16.) *Et quidem omnium confessione magnum est hujus pietatis mysterium.* Nullam fidelium admi-

^a Rom. edit., quomodo Ecclesiam ordines, quæ est domus Dei vivi.

A rari negat sacramentum veritatis in Ecclesia prædicatæ, quam pietatem appellat; ^b magnanimitatem enim et clementiam suam cognoscentibus æterna et divina tribuit dona, excepta remissione peccatorum, quam hic in præsentem largitur. *Quod declaratum est in carne, justificatum est in spiritu, visum est angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria.* Sacramentum mysterii Dei, quod est Christus in carne, dicit manifestatum, quod latebat in spiritu. Natus enim homo Filius Dei, qui in secreto erat apud Deum, opere et prædicatione declaravit se creaturæ, et hoc est justificatum esse in Spiritu, operibus et virtute claruisse eum, qui erat in carne, quis esset: deinde apparuisse angelis, non jam in forma humilitatis, sed in potestate. Tandiu enim aspectu humilis visus est per carnem, quam diu devicta morte, resurgeret a mortuis, et videretur majestas ejus, qui natus ut homo, non erat totus homo; ut agnoscentes angeli mysterium, quod prius latuit, declaratum in carne, genu illi flectentes quasi Deo, gratias agant; quia didicerunt veritatem, quæ gentibus prædicata est, ut ab errore liberarentur; in quo mundus proficit, ut non damnetur. *Creditum est mundo.* Ideo enim creditum est mundo Dei sacramentum, ut perfidia ejus veniam erroris mereri non possit, sicut dicit Dominus de Judæis: *Si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habebunt de peccato suo* (Joan. xv, 22).

C *Assumptum est in gloria.* Quia quod velut infirmum et deforme contempserunt, assumptum est in gloria; post crucem enim manifestata persona et virtute sua Salvator palam, famulantibus nubibus, ascendit gloriosus in cælos.

CAPUT IV.

(Vers. 1-5.) *Spiritus autem manifesto dicit quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritus fallaces, ac doctrinas dæmoniorum in simulatione falsiloquorum, cauteriatam habentium conscientiam, prohibentium nubere et abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et iis qui cognoverunt veritatem; quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem.* Quæ sibi Spiritus sanctus futura revelaverit ad instructionem Ecclesiarum et cautelam, non tacet; ut præmonitæ Ecclesiæ, sollicitæ sint, ne ab hujusmodi possint circumveniri hominibus. Quid enim tam clarum, tamque apertum ad evitandos aut magis condemnandos doctrinæ hujus pestiferæ viros potuit manifesta voce præfari, nisi ut asseverationem eorum fallacem, ac simulatam doctrinam dæmoniorum nuncuparet; ut cum hujus asseverationis sermones audiuntur, a diabolo composita esse doctrina hæc sciretur, quam prædixerat Spiritus sanctus quæ de incarnatione Salvatoris asserit falsa, quæ nunc in Marcionitis, quamvis pene

^b Nonnulli mss., magnanimitate enim et clementia sua cognoscentibus se divina tribuit bona.

defecerint, ^a Patricianis, aut maxime in Manichæis A denotatur (*De Patricianis Philastrius, et Augustinus hæresi, 61*)? Hi enim et Christum natum negant, et nuptias prohibent, et abstinendum a cibis tradunt. Quorum cauteriatam dicit conscientiam, hoc est, simulatione corruptam; quia sicut cauterium corium corrumpit, et notam infligit: ita et fallacia conscientiam, quæ dolo malevolentiae aliud scit, et aliud proficitur, denotat ad perditionem. Jam enim ^b hos immutari negat, ut salventur; quia sicut cauterium immutari non potest, ita nec eorum animus emendari; nihil enim pejus simulatione. Tales enim ii sunt, quales et Judæi, illi qui intelligentes Christum Dei virtute operari, in Beelzebub hæc ab eo fieri dicebant. Ut enim fabricatorem **297** hominis male tractent, cum natus se non doleant, nuptias tamen prohibent, et Christo carnem subtrahunt: et ut ad ejus injuriæ proficiant, ab iis quæ usibus nostris instituit, abstinendum docent; ut per id quod despiciuntur, mala esse, et a malo auctore inventa videantur. Hinc est unde Apostolus omnia a Deo bona facta ostendit, si tamen cum gratiarum actione sumantur; immunda enim erunt ei, qui non laudat in his Creatorem. Nec enim possunt bene illi proficere, qui sic illa sumit, ut male tractet auctorem eorum.

(Vers. 6.) *Hæc igitur proponens fratribus, bonus eris minister Jesu Christi, enutritus verbis fidei, et bonæ doctrinæ, quam assecutus es.* Quid tam verum, quid tam clarum et providum, nisi ut disciplina christiana incorrupte tradatur, ut fructus ejus in area Dominica fertilis ac firmus collaudetur; hoc est, ut in die judicii non reprobis et igni comburendis censeatur. Hoc boni doctoris est atque idonei ministri Domini nostri Jesu Christi; quippe cum enutritum hunc dicat verbis fidei et bonæ doctrinæ, quam ab infantia hunc assecutum asserit. Qui enim integre omnibus Hebræorum libris inbitus erat, accepta fide, perfectum fecit doctorem.

(Vers. 7, 8.) *Profanas autem et aniles fabulas abnue, exercens temetipsum ad pietatem. Corporalis enim exercitatio ad modicum, pietas vero ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ præsentis et futuræ.* Profana verba adversa intelliguntur; aniles autem fabulæ deliramenta quædam sunt. Hæc quorundam perstreptentium vocibus solent in contentionem deduci; ut quasi tractatus habeatur rei inanis, cujus effectus nullus est, nisi vanitatis. Ab iis ergo quæ contraria sunt, declinandum monet, simili modo et ab illis quæ anilia sunt, vanitate quadam composita; sunt enim aliqui, qui calore animi mittunt se in disputationes hujusmodi. Pietati autem operam dandam commonet, quia grandem habet profectum. Qui enim misericordiam student, senioribus vicem reddentes parentibus: et in præsentis vita auxilia Dei non deerunt illis, et in futuro immortalitatem habebunt cum gloria. Exercitium autem corporale

ad modicum utile dicit; jejunare enim et abstinere a cibis, ^c manente auctoritate Creatoris, non multum prodest, nisi addatur huic pietas, cujus opera multorum precibus adjuvatur ad Dominum promerendum. Denique illos qui fratribus largi sunt, et variis titulis obsequentes, in vitam æternam proficere Evangelicus sermo testatur (*Matth. xxv, 41*): dissentientes autem ab hoc opere, in æternum ignem. Corporis autem exercitium nihil aliud quam carnis frena sunt. Si quis ergo, quia misericordia magna res est, lubricum tamen carnis patiat, hujusmodi quid fiet? Sine dubio vapulabit; quia illud oportuit fieri, et hoc minime prætermitti (*Luc. xi, 42*). Si autem solum corporis habuit exercitium, perennes pœnas patietur, sicut in Evangelio Dominus B repromisit (*Matth. xxv, 41*); omnis enim summa disciplinæ nostræ in misericordia et pietate est. Aliud tamen exercitium corporis habent carnales, et aliud spirituales; carnales enim sagina et dapibus nutriunt corpora sua; ut celeri motu proficiant ad perditionem: spirituales autem jejuniis et abstinentia temperant corpora sua; ut pigra facta circa desideria, possint digna esse futura resurrectione. Hic enim propter spem futuram castigat corpus: ille vero propter futuri desperationem fovet, curam ejus agens ad tempus; ut moveatur citius ad peccandum.

(Vers. 9, 10.) *Fidelis sermo, et omni acceptione dignus. Ad hoc enim laboramus, et persecutiones patimur; quia speramus in Deum vivum, qui est salutaris omnium hominum, maxime fidelium.* Dignum est C plane et accepto ferendum pro spe, quæ est in Deum, pati persecutiones; quia in præsentis vita spes caduca est, in promissione autem Dei firma atque stabilis. Ipse enim salus omnium; quia ex ipso et per ipsum vivunt, quantum ad præsentem vitam pertinet, omnes; quantum vero ad promissam salutem, fideles. Cognoscentibus enim se post hanc vitam, quæ morte finitur, aliam se daturum promisit, quæ immortalitate vigeat. Ideo ergo ait: *Maxime fidelium.*

(Vers. 11, 12.) *Præcipe hæc, et doce. Nemo juventutem tuam contemnat, sed forma esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, et castitate.* Timotheus quantum ad ætatem pertinet, juvenis erat: quantum ad mores et conversationem, D **298** senior et gravis. Quem ideo sic monet, ut profectus ejus per omnia exemplum esset bonorum operum; ut in adolescente mirabilis videretur et gravis disciplina, ut actus ejus excusarent ætatem: et non quasi juvenis, sed quasi senior haberetur; et erubescerent majores natu, nisi se exhibuissent juxta formam hujus, conversatione et moribus graves: juvenes autem coævum suum haberent magistrum. Mirabilis adolescens sanctissimus Timotheus, cujus exemplo indisciplina coercenda juvenus est, et seniorum irreverentia punianda.

alii concinnius, ut in textu.

^c Mss. nonnulli, *monente auctoritate Creatoris.*

^a Valesius in Addendis Annot. in Socratem et Sozomenum, male hic legendum ait, *Patricianis.*

^b Omnes edit. et quidam mss. *hos imitari negat;*

(Vers. 13, 14.) *Dum venio, attende lectionem, A exhortationem, ac doctrinam. Noli negligere gratiam, quæ est in te, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.* Intentum vult hunc esse et deditum exercitio lectionis, ut omni cura diligentiaque hæc eritatur, ut exhortetur et doceat. Exhortatus est, etiam miti verbo aliquos provocans ad opus bonum : docere vero, quando ea quæ latent, intimamus mentibus audientem. Si enim rector populi ab his dissimulat, negligit gratiam datam sibi; ad hoc enim creatur dux populo, ut hujus salutis sollicitudinem gerat, admonendo, docendo, ut fructum habeat ordinatio : quem ad hoc utique Deus constituit, ut proficiat saluti plebis suæ. Qui ergo in hac auctoritate positus indiligens fuerit, Dei contemptor habebitur, minimus. In regno cælorum vocatus; neque enim poterit facere, qui nec docere dignatur (*Math. v, 19*). Gratiam tamen dari ordinatoris significat per prophetiam, et manuum impositionem. Prophetia est, qua eligitur quasi doctor futurus idoneus; manus vero impositiones verba sunt mystica, quibus confirmatio ad hoc opus electus, accipiens auctoritatem, teste conscientia sua; ut audeat vice Domini sacrificium Deo offerre.

(Vers. 15, 16.) *Hæc meditare, in his esto; ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrinæ, insta in illis. Hoc enim faciendo, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.* Ut forma sit omnibus non solum in bonis operibus, verum etiam in doctrinæ exercitio, admonet. Apparere enim debere significat exercitii profectum, non in doctrina duntaxat, sed et in gestis; bona enim arbor bonos facit fructus (*Math. xii, 17*): similiter et bona doctrina mala opera habere non potest; ut cum vis fuerint bona opera, divini magisterii fructus esse intelligantur, et auditores possint proficere. ^a Tum enim vera et metuenda esse intelligunt, quæ dicuntur, quando ab eo ipso qui docet, magna veritate observari videntur. Quod rectori plebis duobus proficit modis: et suorum enim honorum operum, et audientium incrementum accipiet; quomodo si negligens fuerit, tam pro se, quam pro eis redditurus est rationem.

CAPUT V.

(Vers. 1, 2.) *Seniorem ne increpaveris, sed adhortare ut patrem, juniores ut fratres, anus ut matres, adolescentulas ut sorores in omni castitate.* Propter honorificentiam ætatis majorem nata cum mansuetudine ad bonum opus ^b docet provocandum, ut facilius suscipiat admonitionem; potest enim vereri commonitus, ne postea corripiatur, quod turpe est seniori. Nam apud omnes utique gentes honorabilis est senectus: unde et Synagoga, et postea Ecclesia seniores habuit, quorum sine consilio nihil agebatur in Ecclesia. Quod qua negligentia obsoleverit,

nescio; nisi forte doctorum desidia, aut magis superbia, dum soli volunt aliquid videri. Juniores quos fratres censet admonendos cum dilectionis affectu; ut videntes amoris causa se commoneri, facilius se corrigant, quippe cum videant non discrepare opera ejus a prædicatione. Anus vero quasi matres; ut dum miti sermone doceri se vident, non asperè accipiant, quia honorifice proficiunt: asperum est enim senioribus, cum corripiantur a junioribus. Quod temperamento quodam leniri vult, ut profectus sit et dicenti et audienti. Adolescentulas ut sorores admonet edocendas; ut prompte possint bonæ conversationis suscipere disciplinam. Quando enim non cum imperio insinuari sibi videt, quæ ad bonam pertinent vitam, consentit, humilem se præbens admonenti. Blanditiis enim solent obtineri, quæ auctoritate non possunt; nam animalia quando membra sua zelantur, blanditiis tamen cedunt.

(Vers. 3.) *Viduas honora, quæ vere viduæ sunt. Has viduas dicit honorandas, quæ data opera viduæ sunt: quæ cum possent nubere, ut meliores essent, et dignæ Deo, secundas ²⁸⁹ nuptias respuerunt, scientes semel benedicti conjugium, æmulæ sanctissimæ Annæ, quæ jejuniis et obsecrationibus Deo serviebat nocte dieque, unius viri experta concubitum (*Luc. ii, 30*).*

(Vers. 4.) *Si qua autem vidua filios vel nepotes habet, discat primum domum suam pie tractare, et vitam vicem gratiarum reddere parentibus; hoc enim acceptum est coram Deo.* Viduam prius in hac vita et conversatione dicit probandam, ut tunc demum digna sit vidua Ecclesiæ nuncupari, quæ non quæstus causa magis, quam defensionis, ecclesiasticæ succumbat disciplinæ. Præire enim debent merita, ^c ut accedenti debitus honor tribui videatur; quæ enim affectus suos pie tractavit, et domum bene gubernavit, Dei legem servavit, digna effecta remuneratione Ecclesiæ.

(Vers. 5.) *Nam quæ vere vidua est et desolata, sperat in Deo, et instat orationibus nocte dieque.* Viduam filios aut nepotes habentem non stulte admittendam ad stipendia Ecclesiæ; quia si pie et sollicite domum suam gubernavit, necesse est reddi illi vicem a suis, sicut et illa reddidit proximis: si autem, ut adsolet, impietas fuerit operata, ut anus despiciatur a suis, quos pie tractavit, dignum esse hanc suscipi ab Ecclesia; quia in Domini lege fideliter conversata est. Vidua igitur desolata, et a suis contempta, sperat in Deo; videns enim ex nulla parte se habere suffragium, toto animo devota est Deo, de quo solum auxilium vitæ salutisque expectat.

(Vers. 6.) ^d *Nam quæ in deliciis est vidua, vitæ mortua est.* Viduam, propter quod vidua dicitur, tantum esse debere significat, ut ad Dominum promerendum orationibus vacet, Deo serviens nocte dieque; ut ostendat se idcirco nuptias secundas con-

^a Codex Vall., *Tum vero metuenda esse intelligunt.*

^b *Docet in omnibus edit. ac multis mod. desideratur, sed ex aliis nonnullis restituitur.*

^c Rom edit., *ut accedenti meritis honor.*

^d Codex Vall., *Quapropter viduam Dei talem significat.*

temporaria, ut instaret disciplina: Dominicae. Si enim sub nomine viduae delicis vacet aut luxuria, vivens mortua habenda est; quia impostura genus est, aliud agere, et aliud profiteri: ^a non obsequia et devotionem Dei, sed honorem viduae volentes habere; cum nominis ipsius professio hoc indicet; quia spreto viro, Deum elegit, cui serviat tota mente, propter vitam promissam.

(Vers. 7.) *Et haec praecipio, ut irreprehensibiles sint.* Tantam diligentiam actuum ac morum viduam vult habere, ut reprehendi non possit; amota enim a spe mundanae conversationis, et corporis curandi officio, propter hoc se ad Deum contulit, ut probabilem agat vitam. Sublatis enim occasionibus, quae aditus solent aperire peccatis, potest bona conversatio incolumis permanere.

(Vers. 8.) ^b *Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* Haec viduam quae negligens fuit circa suos affectus, ut educaret eos in disciplina et correctione Domini, inhonorandam dicit; quia sicut perfidi, legi Domini non obedivit, ut pejor habeatur. Necesse est enim ut deterior sit, qui sub lege et timore Dei agens contemptor est, quam qui non subjectus est legi; hic enim nescit, ille autem sciens contemnit.

(Vers. 9, 10.) *Vidua eligatur annorum non minus sexaginta, quae fuerit unius viri uxor, in operibus bonae testimonium habens, si filius enutritus, si hospitio receptus, si sanctorum pedes lavit, si pressuram patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est.* Si praerogativa praetitorum operum vidua commendatur, eligendum hanc decet; Domini enim iudicio adscribitur nomen ejus ecclesiasticis monumentis, quam dignam vetus vita declarat. Inbuta enim divinis obsequiis, et in his vitam atterens, suscipienda est in sine Ecclesiae, cui olim se voti legitimitas servavit.

(Vers. 11.) *Adolescentulas vero viduas devita; cum enim vitam in deliciis egerint, in Christo nubere volunt.* Prohibet adolescentulas viduas in hac suscipi professione, lubricae enim aetatis fides facile haberi non debet; quippe cum quarandam exempla praecedunt, quae post professionem vitae deliciarum oblectatione nomen, non opera viduitatis habent, et conversae nuptiis sollicitantur. Qui enim patat se in Christo vitam delicis agere, minime innocens perseverat; luxuria enim trahit illum ad sua membra, et subjiciatur peccato; deliciae enim januae sunt peccati. Non enim quo tendat, ignoratur, qui fluidam amat vitam.

(Vers. 12.) *Habentes damnationem; quia primam fidem irritam fecerunt.* **300** Quid maneat tales, ostendit; ne facile audeant, quod implere difficile est: aut si animus est huic devotioni deditus, apud se interim teneat; ^c quia didicit temerarium esse pro-

A fiteri, quod adhuc juvenis aetati credi non debet. Damnationi enim sit obnoxius, qui ab hoc declinat quod recte fecerat. Quantum enim laudabile est, si impleat quod ultra vires ejus creditur; tanto magis puniendus erit, si hoc audeat sibi imponere praesumptione temeritatis, quod ferre non possit: nec ad veniam debet pertinere, qui est a primordio infidella inventus.

(Vers. 13.) *Simul autem et otiosae discunt circuire: non solum autem otiosae, sed et verbosae, et curiosae, loquentes quae non oportet.* Quaedam virgines vel viduae, commendante professione (gloriosum est enim hujus rei vocabulum) acceptabiles sunt domibus divitum, quae id agunt; ut pateant voluntatibus eorum, ambulantes et quaerentes quae perferant ad illos, quibus delectentur, ut otiosae muneribus afficiantur: et malo more plus quaerant fabulis, quam quae operantur manibus; ut elatae procedant et compositae, contra professionem suam agentes. Quae res solet illis etiam in hac vita esse contraria; revelatur enim id, quod semper occultum putant. Quid est enim, ut ea loquantur, quae non oportet? Nuptiarum enim sunt proximae, multorum secretorum participes, adulatrices, servorum querulae.

(Vers. 14, 15.) *Volo itaque juniores nubere, filios procreare, ^d matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Jam enim quaedam deerraverunt post Satanam.* Quoniam quae supra dixit de hujusmodi, contraria et illiotta sunt, perducent eas ad mortem; ideoque consilium dat, et praecipit ea fieri, quae licita sunt. Melius est enim domus curam suae gerere, ^e quam in aliena domo adulterari: et nihil expedit nubere, quam sub bona et pia professione notabiliter in malo incedere: plus autem est cum pudore manibus victum quaerere, quam in verecunde cum otio aliena utensilia expectare. Sic enim invenit occasionem Satanas, quomodo subvertat animas inconsultas, cum pia profitentes injuste versantur; nihil enim tam periculosum est, quam si professioni gesta repugnent. Apertum enim malum non zelatur Satanas; quia gaudet in illo: ^f istum vero quem videt fallere, id agit, ut manifestet illum suum filium esse, non Dei: quod factum non displicet Deo.

(Vers. 16.) *Si quis fidelis, vel si qua fidelis habet viduas, sufficienter subministrat illis; ut eorum alimoniam non gravetur Ecclesia, ut veris viduis sufficiat.* Quid mirum si Apostolica potestas futura potuit praevidere? Nam apparet quod dixit, quia fidelium viduae nunc multum gravant Ecclesiam, et eorum qui locupletes videntur mundi; quia per senectutis causam desistentes eas ab opere lanificii, retrahunt eis et vestimentum et victum, non totum tamen, sed ex parte; ut illae ipsa inopia ad Ecclesiam convertantur, ut

^a Idem codex, non obsequio et devotione Dei, sed honore nomen viduae volentes habere.
^b Rom. edit, Si quis autem. Et infra, quia sicut perfida.
^c Omnes edit, et russ. aliquot, quia dicit temerarium.

^d Codex Vall. et alii nonnulli, matres familias esse, domum regere.
^e Ita mss. plerique: alii vero, et edit., quam in aliena domo adulari.... notabiliter incedere.
^f Omnes edit, et quidam mss., justum vero; melius alii mss., istum vero.

vivant : quos oportebat non solum suis indigentibus largiri, verum etiam alias inopes pascere et contere. Quod multum obest; cum enim his datur, cæteris aut minus, aut non datur, quibus magis dandum est, quæ dignæ sunt Ecclesiæ sumptibus ministrari. Sic autem gravatur, cum cogitur vestire multos, quæ deberet vestire paucos : et plebs quæ libenter et frequenter possit ministrare paucis, cogitur plures dimittere; ut aut murmuret, aut tardius eis occurrat. Nam cum præcipiat unius viri uxorem eligi viduam, nunc inveniuntur inter eas non tantum duum aut trium maritorum uxores, sed et quæ turpius vixerint : quod aliquando per negligentiam fit, ^a aliquando potentatu insinuantis.

(Vers. 17.) *Qui bene præsent presbyteri, duplici honore habeantur digni: maxime qui laborant in verbo et doctrina.* Boni dispensatores ac fideles non solum honore sublimi debent digni judicari, sed et terreno; ut non contristentur indigentia sumptuum, sed magis gaudeant fide sua et doctrina. Instantior enim fit, si non humilietur inopia : et crescit in illo auctoritas, ^b cum videt se etiam in præsentis laboris sui fructum percipere; non ut abundet, sed ut non deficiat.

(Vers. 18.) *Dicit enim Scriptura: Non infrenabis bovem triturantem (Deut. xxv, 4); et: Dignus est operarius mercede sua (Luc. x, 7).* Tanta merces debet esset evangelizanti regnum Dei, qua neque contristetur, neque extollatur.

301 (Vers. 19.) *Adversum presbyterum accusationem ne receperis.* Quoniam hujus ordinis sublimis honor est (hujusmodi enim vicarii Christi sunt), idcirco non facile de hac persona accusatio debet admitti. Incredible enim debet videri istum, qui Dei antistes est, criminose versatum, sicut credibile est scnicum esse turpissimum.

(Vers. 20.) *Delinquentes autem coram omnibus argue, ut cæteri metum habeant.* ^c Quomodo non facile credi debet de presbytero crimen; si probetur tamen, aut sit manifestum quis irreverenter versatus est, publice præcipit arguendum, ut et cæteri terreantur, quod non solum ordinatis proficit, sed et plebi; quando enim vident dignitosum virum erroris causa corripri, necesse est ut sibi caveant.

(Vers. 21, 22.) *Testor coram Deo, et Christo Jesu, et electis angelis; ut hæc custodias, sine præjudicio nihil faciens in partem aliam declinans. Manus cito nemini imposueris, ^d neque communicaveris peccatis alienis. Temet ipsum castum custodi.* Contestationem deponit apud Deum Patrem, et Christum filium ejus et electos ejus angelos, quos Dominus in Evangelio sanctos appellat (Marc., viii, 38). Hi ergo electi sunt, quia sunt alii reprobi, qui sunt non Dei angeli, sed diaboli, assentientes apostasiæ ejus. Sub testa-

^a Nonnulli mss., *aliquando potentatu insinuante.*

^b Codex Vall., *congaudet se etiam, etc.*

^c Edit. et quidam mss., *Quoniam enim; Rom. edit., Quoniam vero: melius alii mss. ut in contextu.*

tionem ergo ea, quæ ad ordinationem Ecclesiæ mandat custodiri, præcipit nihil fieri sine præjudicio; ne facile aliquis accipiat ecclesiasticam dignitatem, nisi prius de vita ejus et moribus fuerit disputatum; ut dignus approbatus, minister aut sacerdos constituatur, ut non postea si reprehensibilis videatur, poeniteat forte principem populi ^e non ad liquidum præjudicasse quid mereretur, quem improbabilius ordinavit; nec illum ejus peccata ad suspicionem veniunt, ordinandum, ne commaculetur ordinator vitiis et delictis ejus. Si ergo omnino latentia sunt delicta, immunis erit rector; quia conscientia ejus libera est. Suspicio enim trepidum facit; peccat enim si non probat, et sic ordinat. Melior enim cæteris debet probari, qui ordinandus est; non enim sufficit, si sine crimine sit; quia merita ejus debent præire bonorum operum, ut dignus habeatur ad ordinationem. Hæc episcopus custodiens, castum se exhibebit religioni: cujus rei in futuro præmium consequetur.

(Vers. 23.) *Noli adhuc bibere aquam, sed vino modico utere propter stomachum tuum, et crebras tuas infirmitates.* Nunc speciale consilium dat, ut se ipsum salubri regat doctrina; prudenter enim Deus sibi serviri vult, non ut nimietate sua debiles fiat, et postea medicorum suffragia requirant. Temperandum enim est, ut si fieri potest, ceptum obsequium gradatim provehatur, quam per inconsiderantiam minuatur. Intemperantia enim ipsam animam inquietam facit, ut cum de infirmitate sollicita est, non tantum dedita sit divinis servitiis. Damnum enim affert improvidentia; anima in tranquillitate posita, totum cor extollit ad Deum, integro consilio obsecrans, ^f quæ petenda sunt.

(Vers. 24, 25.) *Quorumdam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium, quosdam vero et subsequuntur. Pari modo et opera bona manifesta sunt: et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.* Nullam excusationem vult intelligi fore eorum, qui his adhærent, quorum peccata ^g pro palam sunt; ut cum evitandi sint, magis honori sint. Hoc ergo significat, ut homo Dei ab his secernatur, maxime dispensator Christi, qui etiam corripiendi eos habet auctoritatem; qui si se emendare promittunt, retinendi sunt. Alios vero subsequi mala opera illorum ostendit; quia cum viventes æstimantur boni, mortui deteguntur; ut qui prius ostendebant se idoneos, postmodum declarentur impostores. Superiori ratione sicut mala, ita et facta bona manifesta sunt; bona enim vita et actus modesti abscondi non possunt, quæ adhibita pietate, faciunt perfectos: sed sicut quædam mala occulta ad præsens sunt, ita et bona; nemo enim omnia in hominibus potest scire: sed ex iis quæ videt et audit, probat et judicat. Per-

^d Rom. edit., *neque te commaculaveris peccatis alienis.*

^e Eadem Rom. edit., *non ad liquidum providisse.*

^f Ms. Carn., *quæ pacificanda sunt.*

^g Idem codex, *prolati sunt, magis oneri sint.*

pendit enim an ea quæ dicuntur, convenient ei, de quo dicuntur, sive bona, sive mala : quæ autem occulta fuerint hominibus, in die iudicii palam fient. Propter hoc ergo dicta sunt, ut sciant hujusmodi graviores se causam habere præ cæteris. Pejor est enim qui se, cum sit malus, bonum ostendit, quam ille qui aperte est malus.

302 CAPUT VI.

(Vers. 1.) *Quotquot sub jugo sunt servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur; ne nomen Domini et doctrina blasphemetur.* Servorum obsequiis dominos Deo gratias vult referre; cum enim per Dei disciplinam fidelia illis exhibuerint servitia, forte huic etiam ipsi se subjicient disciplinæ.

(Vers. 2.) *Qui vero fideles habent dominos, non contemnant; quia fratres sunt: sed magis serviant; quia fideles sunt et dilecti; qui beneficia percipiunt.* Si profanis dominis serviendum tota sollicitudine imperat, quanto magis fidelibus! Tunc enim probat se timori Dei subjectum, si fidei et temporali domino toto animo fuerit obsecutus. Ne contemnendum putet, quia frater dicitur causa communis fidei; quia magis corripendus erit, qui fidelem dominum contemnendum putaverit.

(Vers. 3.) *Hæc doce et exhortare.* Doctrinam Dominicam manifestari vult, ut obrectatores videant; quia non est quod reprehendantur, in ea: considerantes pariter quæ in sacris eorum sint occulta turpia, et erubescant per quod inexcusabiles erunt.

(Vers. 4, 5.) *Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est, doctrinæ: superbit autem nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum, ex quibus fiunt invidiæ, contentiones, blasphemiarum, suspiciones malæ, conficiationes hominum, qui corrupti sunt mente, et qui veritate caruerunt, existimantes quæstum esse pietatem, et Dei culturam; discede ab hujusmodi.* Discrepantes a disciplina catholica spernendos præcipit, maxime qui convicti et correcti acquiescere nolunt perturbatione mentis pravæ, qui contentionibus delectantur et pascuntur. Elatus enim vinci se non patitur, quippe cum ad favorem quærendum in conflictum prorumpat, quod a mansuetis et bonis viris vitandum est. Contentio enim numquam est sine lite, et parum esset si lis sola oriretur, sed blasphemiarum et inimicitiarum, quod a Dei servis alienum est. Ab his autem qui corrupti mente, veritate privati sunt, utile judicatur; Dei enim culturam et pietatem quæstum existimant, non de futuro aliquid sperantes; sed quomodo in præsentia se transigant providentes, sicut et mundanæ sectæ, quas constat propter præsentia lucra inventas; non nescii quosdam hoc libenter audire, quod in hac vita florendum sit; ideoque desistendum ab hujusmodi.

(Vers. 6.) *Est autem quæstum magnus pietas cum sufficientia.* Magnas divitias et acquisitionem in eo

dicit, si quis fidelis suo contentus sit; plus enim et in semetipso et in cæteris est, quæ misericordia Dei acquisitus ad futuram vitam, ad præsens sufficere sibi putat, quod habet, non dubitans ex eo ipso largiri. Omnis enim avarus impius est, et sibi et cæteris nocens.

(Vers. 7, 8.) *Nihil enim intulimus in mundum, verum quia nec auferre possumus quidquam; habentes autem alimentum, et quibus tegamur, his contenti simus.* Frustra mortales homines copiarum studere, et locupletes fieri velle aperta voce declarat, cum sciant nihil se proprium habere in mundo. Cui rei proficit humana cupiditas, nisi quia ipsa sibi inimica existit? Nihil enim intulit mundo, nihil auferre poterit. Quid sibi incutit sollicitudinem, et quærit congregare? Talis hinc exiit, qualis venit. Quod etiam scribit Job, et in sua passione fatetur, dicens: *Nudus exivi de utero matris meæ, nudus revertar in terram.... sit nomen Domini benedictum* (Job 1, 21). Quod si avari non retinerent in perniciem suam, pauci conderent quod pluribus posset proficere cum eorum ipsorum emolumento.

(Vers. 9, 10.) *Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum, et desideria multa inutilia et nociva, quæ demergunt homines in exitium et interitum. Radix enim omnium malorum est avaritia, quam quidam appetentes, erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.* Nihil tam asperum, tamque perniciosum est, quam si ecclesiasticus, maxime qui in sublimi loco est, divitiis hujus sæculi studeat; quia non solum sibi ipsi, sed et cæteris obest. Contrariam enim formam dat hominibus; necesse est enim multos imitatores ejus existere ad perditionem. Quanto enim honorificentior ordine est, tanto magis suadet imitandum se, maxime in hac re, quæ in ista vita proclivis est; avaritia enim **303** omnia mala potest admittere. Ideo radix omnium malorum est, quia ut desideria sua expleat, quod impossibile est, et maleficia, et homicidia, et obscenitatem, et quidquid sceleris est, perpetrat; nec ad præsens secunda, quia semper cupida; et in futuro damnata.

(Vers. 11.) *Tu autem, homo Dei, hæc fuge.* Abscindere se hominem Dei ab hac hortatur et præcipit, ut et hic securus sit, et in futuro præmiis remuneretur divinis. Non enim immerito coronandus est, qui hanc spernit, quæ multis suadet.

(Vers. 12.) *Sequere autem justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, tranquillitatem animi. Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, ad quam et vocatus es, et confessus es bonam confessionem coram multis testibus.* Quoniam avaritia res iniqua est, hominem Dei, ut ab hac dissentiat, justitiam sequi jubet atque pietatem, et alia quæ memorat; non enim poterit hanc evitare, nisi his adhæserit, quæ avaritiæ adversa sunt. Quomodo autem fieri potest ut avarus fidelis sit, qui operibus

^a Rom. edit., *pietas, cum quis suo contentus sit.*

^b Eras. et seq. edit. cum mss. aliquot, *qui misericordiam Dei acquisiturus.*

negat, quod verbis fateri videtur? Unde autem amator fraternitatis, cujus manus sunt aridae? quomodo vero patiens, qui semper ad aliena se tendit? aut quateenus quietem animi possit habere, qui die nocteque aviditate cupiditatis incenditur? Sed quia ab homine Dei Timotheo iniquitas hæc aliena erat, hominum certamen fidei aggredi jubetur. Fidei enim victoria est, cum omnia vitia et crimina subjungantur; ut ad æternæ vitæ præmia veniatur: cujus confessio inter ipsa rudimenta fidei, teste interrogante et respondente monumentis ecclesiasticis continetur.

(Vers. 13-16.) *Præcipio tibi in conspectu Dei, qui vivificat omnia, et Christo Jesu qui testatus est sub Pontio Pilato bonam confessionem: ut serves mandatum immaculatum, irreprehensibile usque in adventum Domini nostri Jesu Christi: quem suis temporibus ostendit beatus ille et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lumen habitat inaccessibile, quem vidit nemo hominum, nec videre potest, cui honor et potestas æterna, amen.* Magna vigilantia atque providentia præcepta dat rectori Ecclesiæ; in hujus enim persona totius populi salus consistit. Non sollicitus de cura Timothei, tam circumspectus est, sed propter successores ejus, ut exemplo Timothei Ecclesiæ ordinationem custodirent; ipsi quoque futuris formam tradentes a semetipsis inciperent. Denique *ut serves, inquit, mandatum immaculatum usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi.* Quod sic astrigit, ut eorum Deo et Christo hoc se mandare testetur; et ut terrorem inentiat, passionem Christi memorat, cujus passionis reus necesse est fiat, qui hoc spernit propter quod passus est Christus. Nec diem iudicii tacuit, quod prædestinato tempore futurum est Dei nutu, quem solum beatum et potentem et Regem regum et Dominum pronuntiat: solus est enim ipse qui propriam et a nullo habet acceptam beatitudinem atque potentiam, dominatum et regnum, nec non immortalitatem. Hæc **304** omnia habet Pater, similiter et Filius a Patre: lumen autem inaccessibile vultus Patris est; quia nulli umquam apparuit. Denique subjecit: *Quem vidit nemo hominum, nec videre potest.* Non quia aliud lumen Filii sit; quippe cum in psalmo scriptum sit: *Et in lumine tuo videbimus lumen.* (Psal. xxxiii, 40), hoc est, lumen Patris esse in Filio: sed quia nemo vidit Patrem, ac per hoc inaccessibile habitat lumen. Non est enim ordo alicui videndi Deum Patrem, nisi Christo: qui de Deo est, sic vidit Deum: Filius autem quia

A omnia ipse agit, et apparere dicitur et videri. Illud ergo pessulare Patris est, quod supra dictum est: *Qui honor et potestas æterna, amen; hoc est verum.*

(Vers. 17, 18, 19.) *Divitiibus hujus sæculi præcipe non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum in voluntate operum bonorum; divites esse factis bonis, faciles ad impetendum, et libenter communicatores, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. Vera vita ista est, quam speramus futuram, que non excasit, neque temporibus terminatur; æterna est enim, et ideo merito vera appellatur: hæc enim præsens imago vitæ est, non veritas. Et quia imago non omnino inanitas est, in hac vita illa acquiritur:*

B et ut ad illam festinaretur, ex imagine quam præcætat veritas, addiscitur, quæ neque superbia, neque spe divitiarum attingitur; sed humilitate, et spe Dei, qui hanc promisit. In ipso enim sperandum est, quia ipse præstat quæ nobis sunt necessaria, non in ipsis cogitis, sed in auctore earum. Quæ enim spes videtur in re caduca atque incerta? quippe cum atqueant ex his discedant: qui autem in his manere videntur, nullum lucrum ex his capiunt in futurum, sed damnatum; ubi cum indigentibus partantur: neque enim æternæ sunt, ut futuræ vitæ præponantur. Sic superbos faciunt, quasi immortalitatem polliceantur. Resurrectionis exemplum habemus in Christo; et a multis non sic diffingitur Christus, sicut divitiæ, quarum nullum exemplum videtur, quod aliquem a morte liberavit. Christus nos redemit, non divitiæ; ipse enim future vitæ iustar ostendit, ut his omnibus operibus, ipsam sequamur; ut ad immortales et celestes divitiæ veniamus. Quare hoc eniti debemus, ut bonis factis divites simus, et his terrenis cogitis spirituales divitiæ acquiramus; seminemus in terra, et metamus in cælis, ubi thesaurus collocatur æternus.

(Vers. 20, 21.) *Timothee, commendatum saredi, detrans profanas vocum novitates, et oppositionem fallacis nominis scientiæ, quam quidam promittunt, circa fidem excillerunt. Gratia locum.* Eadem admonet, ut ea quæ supra dicta sunt, serventur; contra autem religioni vitanda, quæ novam scientiæ usurpant, fallaces in professione, ut decipiant simplices, fidem enim stimulant, a qua exciderunt, ut perfidiam intendant. Et manu propria subscripsit, dicens: *Gratia locum.*

^a Rom. edit., *abunde ad fruendum... ut divites facti bonis operibus, faciles sint ad impetendum, et libenter communicantes, thesaurizent sibi, etc.*

IN EPISTOLAM B. PAULI AD TIMOTHEUM SECUNDAM.

PROLOGUS.

Altam epistolam ^a scribit ad Timotheum, ut jam

eruditum ecclesiastica disciplina, et quæ spes sit promissionis, suo exemplo ad martyrium provocet:

^a Rom. edit., *scribit nunc Apostolus ad Timotheum... ostendit quæ spes sit promissionis, et ut suo exemplo... commenta, prædicat.*

et quia futurum est, ut quidam a sana doctrina, eo quod dura illis videatur, ad fabulas convertantur, id est, ad humana commenta.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1, 2.) *Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei secundum promissionem vitae, quæ est in Christo Jesu, Timotheo dilecto filio.* Hujus rei gratia apostolum se Christi Jesu, Dei voluntate appellatum significat; ut quæ et quanta promissio in futuro in fide Christi sit, edoceret; ut prædicatione ejus incrementum faciat in salvandis disciplina Dominica. Idonei enim servi sunt, qui instantia sua et fide negotia dominorum suorum exaggerant. Quod ideo huic quasi charissimo filio scribit, ut hujus rei imitator existat, eadem cæteris tradens; ut per traducem successio in indeficiens sit idoneus doctor, per quem asserta veritas multos acquirat ad vitam promissam. *Gratia, misericordia, et pax a Deo Patre, et Christo Jesu Domino nostro.* Gratiam huic Patris in miseratione exoptat, ut adsit ei: et Christi Jesu Domini nostri, quia Deus gratiam suam per Christum largitur; ut una gratia sit utriusque.

(Vers. 3, 4, 5.) *Gratias ago Deo meo, cui servio et proavis in conscientia pura, quod indeficientem habeam tui memoriam in precibus meis, nocte dieque multum desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum; ut ego gaudio replear, recordationem accipiens ejus, quæ est in te sinceræ fidei, quæ habitavit primum* **305** *in avia tua Loide, et matre tua Eunice: certum autem habeo quod et in te. Quoniam dignum est me-* **C** *minisse honorum, idcirco Deo gratias agit, quia memor erat Timothei viri mirabilis, ut etiam hoc ipsum Dei donum sit; non enim sine merito est, qui cogitat de bonis viris. Et quia idem Deus Christianorum est, qui erat Judæorum, ei se Deo gratias referre testatur, cui a proavis laudatus est. Quando enim hoc sperabant progenitores ejus, quod hic cœperat prædicare, una eorum fides est. Et quia in parentum successit servitio, et quia in his erat adhuc, cum illi Deo servirent, recte ait: Cui a proavis servio. Quomodo? In conscientia pura, inquit; sic enim aliquando persecutus est Ecclesiam, ut Dei amore hoc ageret, non malevolentia. Nam simili modo et in epistola ad Hebræos scriptum est quia Levi, qui decimas accepit, decimas dedit Melchisedech; quia in Abrhæ, inquit, lumbis erat Levi, quando decimas obtulit Melchisedech. (Hebr. vii, 9, 10): ita et hic a proavis Deo se dicit servisse, quia et Levi in proavo decimas dicitur deditisse. Est enim Levi pater Jacob, avus Isaac, proavus Abraham. Multum ergo se memorem Timothei profiteatur, et avide illum desiderare propter lacrymarum ejus recordationem, quas amore fuderat Apostoli, sicut intelligitur, recedentis a se. Non immerito ergo amantem se desiderat, ut gaudio impleatur ex communi letitia, causa*

^a *Escham Deo ait, proinde Christi sit, edoceret, quo prædicatione ejus, etc.*

avia ejus, et in matre fuisse significat, certissime et in eo. Omnis itaque huius affectus propter fidem est, quæ erat in eis invisita.

(Vers. 6, 7.) *Qua de causa edmonso te, ut recrees donum Dei, quod est in te per impositionem manuum meorum; non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis.* Propterea se parentum ejus sinceritatem fidei significat memorasse, ut fortior hunc faceret. Quis enim laudem illorum audiens, quorum in eo ipso particeps est, non crescat, addens animum hujusmodi viribus. Sic ergo recreat in se donum gratiæ Dei conceptum per ordinationem presbyterii, dum animum suum confortantis alacritate, gaudens in semet ipso, sicut in nobilitate ordinationis gaudetur. *Quique subiecit: Nec enim, inquit, dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis.* Innovatus enim homo exit de timore, accipiens spiritum lætitiæ propter justificationem; quia omnis ingustus in timore est, non fortis, sed infirmus: non in dilectione, sed in odio: nec in mentis sobrietate, sed errore saucius. Si autem his caruerit, per fidem et fortis, et dilectus, et sobrius erit.

(Vers. 8.) *Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vinculum ejus.* Constantiam habendam docet, nec trucidari dehere in professione. Non est enim unde erubescatur in ea; quia si homo visus est Christus, gestis tamen apparuit Deus: etsi crucifixus est, resurrexit tamen a mortuis, et multis videntibus, suscipiente eum nube, in caelum ascendit (Act. 1, 9). Non est ergo infirmitatis causa, sed potestatis; quia ubi putatur infirmitas, ibi apparet potentia. Itaque sicut infirmitas dicitur, qui vicisse probatur. Hoc modo nec in Apostolo est, quod ad ruborem pertineat; quia si presseris et cadibus humiliatus dicitur, ex illa parte confundit obrectatores suos, quia in signis ac prodigiis nutu mirabilis pervidetur; ut intelligatur non infirmitate humiliari, sed voluntate ad quemdam meritum profectum. Idcirco enim Deus servos suos ab iniquis humiliari permittit, ne illis injuste premia dare videatur.

(Vers. 9.) *Sed collabora in Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos salvos fecit.* Quoniam virtute Dei victa est mors, ut nos salvi esse possiamus; juxta hoc convenit vicem nos ex aliqua parte reddere Redemptori. Quia enim ad omnia ejus beneficia respondere non possumus, vel locutionem ejus fideliter et instanter agamus. *Et vocavit vocatione sua sancta.* Vocatio sancta est, cum electi sui ad gubernandum populum sanctum Dei: ad sanctum autem senior vocatur, qui dux eligitur sanctitatis. *Non secundum merita nostra.* Verum est; quia si ad liquidum quaras, nullus hominum dignus potest videri vicarius esse Christi; omnes enim quos elegit, prius fuerat peccatores. Quantum ergo ad comparationem exterorum pertinet, hi digni inventi sunt; quantum vero ad rem ipsam, omnes indigni sunt. *Sed secundum propositum suum, et gratiam quæ data est vobis*

^b *Donum. collit., qui nos liberavit.*

in Christo Jesu ante tempora sæcularia. Quoniam dignatione sua Deus olim **306** decrevit peccatores salvos facere (præcius enim fuit Deus quid futurum esset in homine, antequam faceret eum, et peccaret), quomodo redintegraretur prædestinavit, quo tempore, et per quos, et qua ratione salvari possint; ut neque merito suo qui salvantur, neque horum per quos vocantur, sed Dei gratia istud donum præstari videatur per fidem Christi.

(Vers. 10.) *Nunc vero declarata per illuminationem adventus Salvatoris nostri Jesu Christi.* Donum Dei quod ante tempora sæcularia latebat in mysterio, incarnatione et adventu Christi declaratum testatur, quando cœperunt homines remissam peccatorum accipere.

(Vers. 11.) *Qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam æternitate per Evangelium, in quo positus sum ego prædicator, et apostolus, et magister gentium.* Qua ratione salvum fecit populum suum Christus, ostendit dicens quia mortem destruxit, quæ erat hominis inimica, ne ab inferis posset resurgere: tum demum vitam illuminavit æternitate; ut resurgens a mortuis, jam mori non possit. Obscura enim vita est, quæ tempore definitur, dum soporatur, dum ignorat, dum male versatur. Et quomodo illuminetur vita, ostendit; quia per Evangelium credentibus datur æternitas, magistro gentium prædicante.

(Vers. 12.) *Quam ob causam et hæc patior.* Prædicans Dei donum, diabolus patitur inimicum; ut pressuras ei exsuscitet, quia populum de faucibus ejus eruit. *Sed non confundor.* In hoc securus, quia pro tribulationibus magna promissa merces est, non confunditur, sed gloriatur in pressuris. *Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum custodire* ^b *in illa die.* Hoc est quod dicit, qua spe et fiducia magnificentia Salvatoris securus est; quia quod commendat illi, in tuto est. Quid autem illi commendat, nisi salutem suam? Ut hic pro illo patiens, salutem inveniat penes illum, cum cœperit judicare; ut puniens infideles, istum dignum æterna vita pronuntiet.

(Vers. 13, 14.) ^c *Formam habens sanorum verborum, quæ a me audisti in fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu, bonum commendatum custodire per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis.* Præcepta sua cum gestis formam appellat salutaris doctrinæ, quam istum sequi mandat; ut custodiat ea, Spiritu sancto favente.

(Vers. 15, 16.) *Scis enim hoc, quod aversati sunt a me omnes, qui in Asia sunt, ex quibus est Phygelus et Hermogenes.* Hi quos memorat, fallacia pleni erant; simulabant enim amicitias Apostoli, ut adhærentes ei addiscerent, unde illi calumniam facerent, aut per alios immitterent. Qui posteaquam viderunt manifestatos se, recesserunt ab eo. *Det misericordiam Dominus Onesiphori domui; quia sæpe me refrigeravit*

^a Rom. edit., *Illuminavit autem vitam, et æternitatem.* Ita etiam infra.

^b Rom. edit., *in illum diem.... qui spe et fiducia.*

^c Rom. edit., *Formam habe sanorum verborum....*

^A *et super catenam meam non erubuit.* Duplici genere refrigerium hoc intelligendum est; quia et in necessitate custodiae solatio suo refrigeravit eum: et si qua illi, sive indigentibus opus erant, ministravit. Spe enim eorum, quæ promissa sunt, non puduit illum accedere, et requirere hominem positum in custodia; illi enim quos supra memorat, quia erubescabant de cruce Christi, in necessitate deseruerunt Apostolum.

(Vers. 17, 18.) ^d *Sed cum essem Romæ, sollicitè me quæsit et invenit. Det illi Dominus invenire misericordiam apud Dominum in illa die.* Romam veniens Apostolus, cum appellasset Cæsarem, a militibus custodiebatur; tunc enim eum Onesiphorus charitatis causa et magisterii magna diligentia requisitum invenit. Cujus visitatio tam acceptabilis fuit Apostolo, ut eum sic Domino commendet, ut inveniat misericordiam apud Dominum in die judicii; ut sicut Apostolum requirere invenit, ita et misericordiam quærens, inveniat apud judicem. Hoc enim orat, ut præstet ei Dominus Pater cœli et terræ invenire gratiam apud Dominum humani generis, Filium scilicet. Tale est hoc, quale et illud in Genesi: *Et pluit, inquit, Dominus sulphur et ignem super Sodomiam et Gomorrhæam a Deo de cœlo (Gen. xix, 24).*

Quanta autem Ephesi ministraverit mihi, melius tu nosti. Quoniam solent quidam personis magis quam causis servire, volentes gratificari majoribus; ideo Apostolus ^e Onesiphori bonum generale ostendit, ne videretur forte personæ se commendasse, dum Apostolo ministravit; cum constaret illum magnanimum omnibus fuisse.

307 CAPUT II.

(Vers. 1, 2.) *Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quæ est in Christo Jesu, et in iis quæ audivisti a me per multos testes: hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere.* Constantem hunc et robustum esse præcipit in docendo gratiam Dei, quæ data est in Christo Jesu: et non solum in gratia, sed etiam in mysteriis, quæ sunt de Christo. Arcana fidelibus et dignis tradi vult, qui alios possint docere, non passim vulgaribus ac negligentibus; magna enim cura eligendus est doctor.

(Vers. 3, 4.) *Labora ut bonus miles Christi Jesu; nemo enim militans Deo, obligat se negotiis sæcularibus; ut placeat ei, cui se probavit.* Manifestum est quod dicit; quia *nemo potest duobus dominis servire (Math. vi, 24);* negotia enim sæcularia avaritiæ serviant necesse est: et nisi mentiti fuerint, transegisse non possunt. Est ergo, sed leve peccatum. Ecclesiasticus autem idcirco Deo se probat, ut huic devotus, officium impleat quod spondit, in Dei rebus sollicitus, a sæculari negotio alienus; non enim convenit unum duplicem professionem habere.

(Vers. 5.) ^f *Etsi certet quis, non coronatur, nisi le-*

Bonum commendatum custodi.

^d Eadem Rom. edit., *Sed cum venissem Romam.*

^e Rom. edit., *Onesiphori domum generalem.*

^f Rom. edit., *Nam etsi certet quis in agone.*

gitime certaverit. Dei militem tam exercitatum vult esse in Dei operibus, vel officio deputato, ut possit ad gloriæ meritum pervenire : tota mente vigilantem divinis obsequiis, præsentia spernentem, cœlestia diligentem; ad hoc enim se probavit, ut hic laborans remuneretur in cœlis.

(Vers. 6, 7.) *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. Intellige quæ dico; dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum.* Tantæ abstinentiæ sanctus fuit Timotheus, ut etiam a licitis temperaret; hoc enim vult intelligi, quia a participatione gazophylacii se abstinerebat, cum hoc Dominus decreverit, ut qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant (I Cor. ix, 14). Ideo Apostolus prius hunc sumere præcipit, qui primus est, et sic cæteris distribuere.

(Vers. 8, 9.) *Memor esto Christum Jesum resurrexisse a mortuis ex semine David secundum Evangelium meum, in quo laboro usque ad vincula, quasi latro, sed verbum Dei non est alligatum.* Quoniam multi futuri erant filii diaboli, qui Filium Dei incarnatum negarent; idcirco hoc memorat, quoniam fallaciter sub nomine apostolorum hoc asseverare nituntur. Subjecit, *secundum Evangelium meum*, ut excluderet malæ mentis falsa colloquia; non enim plus hæreticis credendum est de Apostolis, quam his ipsis de prædicatione sua testantibus, quam prædicationem cum labore se agere queritur. Pressuris enim tribulabatur et carceribus, eo quod tam Judæos quam gentiles offenderet, sicut illis videbatur, incredibilia prædicando; iratos enim habebat Judæos propter Legem, quam cessare docebat : gentiles autem inimicos sibi faciebat; quia unum Deum prædicabat in Christo. Unde quasi latronem hunc tractabant, alligantes, claudentes si posset tacere, nescientes quia verbum Dei alligari non poterat. Denique sæpe clausus non dispendium fecit, sed lucrum; neque enim defuit, cui prædicaret in carcere, ut quos libere invitare ad fidem non posset, in vinculis positus passeret Dei verbo.

(Vers. 10.) *Ideo omnia suffero propter electos; ut et ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Jesu cum gloria cœlesti.* Ut prædicatione sua salvaret homines prædestinatos ad vitam, exitiis erat subjectus, sciens profectum se habiturum quæsitæ salutis illorum.

(Vers. 11, 12.) *Fidelis sermo; si enim commortui sumus, et convivemus; si sustinemus, et conregnabimus.* Sic posse ad immortalitatem et gloriam Christi perveniri significat, si in forma baptismatis manserimus, ubi omnia delicta moriuntur; ut innovati omnia vitia vetera et crimina fugiamus, ut auctoris secuti vestigia, peccatis mortui videamur. Si vero additum fuerit ad causam, ut et tribulationes ac pressuras non ægre pro nomine Domini patiamur, sustinentes hæc, simul cum illo regnabimus; dignum est enim ut qui pro illo opprobria patitur et exitia, in regno

ejus gloriosus appareat. *Si negamus, et ille negabit nos.* Verum est, quia si minime confessi illum fuimus coram hominibus, tunc dicet et ipse nobis in illa necessitate futuri judicii : *Nescio vos* (Matth. xxv, 12). Hæc est punitionis significatio.

(Vers. 13.) *Si non credimus, ille fidelis permanet, negare semetipsum non potest.* Nemo potest Domino auferre, quod habet. Quis enim illo fortior est, per quem omnia exstiterunt? Nec **308** addi potest profectio; quia non illi aliquid præstat, qui credit illum: quomodo nihil aufert ei, qui non credit in illum. Quidquid ergo agitur, ad profectum nostrum pertinet, ne in ignorantia maneamus. Nec enim a nobis firmatur, cum ipse ex se et apud se firmus sit.

(Vers. 14.) *Hæc admone, contestans coram Domino. B Noli verbis pugnare; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium.* Contentiones vitandas monet, præcepta autem danda sub Dei timore et terrore; quia contentio potest adhuc minus stabilitis generare scrupulum. Solent enim in contentione talia opponi elimato malevolentia ferro, ut moveant animos incipientium fratrum.

(Vers. 15.) *Sollicite cura temetipsum, ut probabilem te exhibeas Deo, operarium non impudoratum, recte tractantem verbum veritatis.* Quoniam sunt aliqui, qui dicant contentionem audientibus prodesse: Apostolus autem sciens magis obesse, hoc mandat, ut unusquisque hoc curet, ^a ut sprete altercatione, semetipsum probabilem faciat, impudoratos appellans eos, qui contentionibus nituntur. Necesse est enim ut contentio extorqueat aliquid, immo multa quæ dicuntur contra conscientiam; ut intus in animo perdat, foris victor abscedat. Nemo enim patitur se vinci, licet sciat vera, quæ audit: recte autem tractat, et bona conscientia, qui volentibus loquitur et pacificis. Collatio ergo inter Dei servos esse debet, non altercatio.

(Vers. 16, 17.) *Profanas autem vocum novitates devita; plurimum enim b proficiunt ad inanitatem, et sermo eorum sicut cancer serpit.* Hoc idem adhuc prosequitur, ut contentiones vitentur; nec enim congruit unius fidei viros habere contentionem, sed in tractatu patiantur se invicem, et consentiant bonis dictis: si quid autem improbabile videtur, cum pace dissimuletur. Adversarii enim et dissidentes solent se **D** invicem provocare, ex quibus unus catholicus est, et alter profanus. Hic ergo catholicus est, cui Apostolus mandat, ut spernat et declinet a fabulis inanibus: quietus debet esse; ut semper de conscientia verba emittat, nec patiat se coram impia verba depromi. Dant enim quibusdam occasionem, ut in pejus proficiant; non enim desunt, qui audientes profana, concipiant cogitatum malum: ideoque obest contentio.

(Vers. 18.) *Ex quibus est Hymenæus et Philetus, qui deerraverunt a veritate, dicentes resurrectionem jam factam esse, et fidem quorundam subverterunt.* Nunc ipsorum quorum causa vitandas contentiones monet,

^a Codex Laud., ut spiritali altercatione.

^b Rom. edit., proficiunt ad impietatem.

prodidit nomina, quos et profanos et impios designavit, errantes a veritate; hoc enim negabant, ^a quod palmare est christianorum, ut credant se in futurum a mortuis resurgere. Illi autem, sicut ex alia Scriptura docemur, in filiis fieri resurrectionem dicebant, quibus non deerat, qui assensum præstaret perversum contra fidem, quam in primordio fuerat consecutus.

(Vers. 19.) *Firmum autem fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc; cognovit enim Dominus, qui sunt ipsius: et discedat ab iniquitate omnis, qui nominat nomen Domini.* Fundamentum Dei fides est, quæ continet quæ promisit Deus, quæ fides non poterit infringi perfidorum et hæreticorum commentis; quamvis enim hi negent futura quæ credimus; Deus tamen dabit quæ credimus daturum illum, teste promissione ejus. Signaculum itaque promissionis Dei, fides nostra est, quæ firmat Dei verba. In die judicii cognoscat Deus, qui habent signum ejus, dissentientes a perfidorum et hæreticorum iniquitate, quæ Dei promissionem infirmare se putat; nihil enim tam iniquum, quam Dei fidei contraire. Et sic Dathan, et Abiron, et Core dictum est a Moysæ, cum contra Dei præceptum offerre sacrificia præsumerent (Num. xvi, 35): *Cognovit, inquit, Dominus, qui sunt ejus.* Quo dicto ostendit quæ pernicies maneret eos, qui Dei verba inverterent.

(Vers. 20.) *In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, verum et lignea et fictilia: et quedam quidem in honorem, quedam vero in contumeliam.* Hoc dicto significavit in Ecclesia diversos esse homines: quosdam bonos et summos viros, quos in auro intelligi vult: quosdam bonos tantum, quos in argenteo designat: alios vero non bonos, quos vasa lignea et fictilia appellat. Quod nulli ambiguum puto; nam in Corinthiorum hoc Ecclesia probat frequens sermo objurgantis Apostoli. Nunc autem in Ecclesia nostra **369** palam est, et in templo Hierosolymis, in quo typus erat Ecclesie, manifestis lationibus approbatur. Erant enim ibi Sadducei, ex quorum radice erant Hymenæus et Philetus: de quorum prava sententia cum Apostolus esset locutus, statim hoc subjecit, non esse mirabile in Ecclesia videri homines dissentientes. Nam et in Corinthiorum Ecclesia, de qua dixi, quidam erant qui dissentientes, resurrectionem negabant. Insens tamen ^b Novatianus ut errori suo blandiatur, aliter hoc intelligendum tradit; ut domus magna totus mundus significari credatur, qui habet hominum diversitatem; cum constet Apostolum exemplo usum domus divitis et opulenti, quæ quamvis copiosa sit, habeat tamen vasa lignea et fictilia: hoc modo et Ecclesia, quamquam sancta dicatur, habet tamen et vitiosos et prava sentientes, sicut superius memo-

^a Omnes edit., quod palmare est christianorum; mss. vero partim, quod palmare est, partim, quod palmarium est; utrumque commode: unus etiam, quod speciale est christianorum.

^b In Rom. edit. hic et infra non Novatianus scri-

A ravi. Quos contumelia dignos ostendit, non tamen perituros, sed purgandos per ignem; quia domus ex aliqua parte necessarii sunt. Novatianus autem elatus superbia, ut Ecclesie suæ veritatem et sanctitatem generalem defenderet, hoc modo intelligendum esse decrevit, quasi Ecclesia penes ipsum sit, et cunctos habeat purificatos, propter istas causas quibus ^c nos innocentes accusat. Sed quid opus erat hoc loco de mundi aliquid dicere, aut ut quid affirmaret mundum domum magnam significare? Nam dicit Dominus apostolis: *Non estis de mundo, ego autem elegi vos de mundo (Joan. xv, 19).* Quomodo igitur intra mundum concludendi sunt, qui negantur de mundo esse? Et idem Apostolus: *Quo, inquit, mihi de his, qui foris sunt, judicare (I Cor. v, 12).* B Nam in una domo omnes sub uno sunt nomine; mo enim Domini sui nomine censentur omnes: mundus autem diversæ professionis continet homines; ita ut dispares profiteantur se habere et deos et dominos. Non ergo domum magnam mundum dicit, sed Ecclesiam, in qua omnes sub unius Domini sunt nomine.

(Vers. 21.) *Si quis ergo purgaverit seipsum ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne opus bonum præparatum.* Nunc ista hæresis fraude sua vincitur, quæ assertit animas quasdam natura esse malas, quæ ad bonum cogi non possint; cum hic dicat posse malos imitari in bonum, et sordidos purificari. Potuerant enim Hymenæus et Philetus mundare sensum suum, si voluissent; ut fierent vas sanctificatum, præparatum in honorem.

(Vers. 22.) *Juvenilia autem desideria fuge.* Juvenilia desideria adversa sunt; sunt enim voluptates mundanæ, quæ omnibus illecebris mancipatæ sunt; ac per hoc a Dei servo fugiendæ sunt. *Sectare vero justitiam, fidem, charitatem, pacem, eum liq̄ qui invocant Dominum de puro corde.* Hæc sectanda jubet, quæ juvenili ætati devia videntur et aspera. Qui enim justitiam eligit, ei nihil facit contrarium; et qui fidem diligit, servat mandata: qui autem charitatem sequitur, omnibus humilis est; pacis vero custos nullum lacessit ad jurgium.

(Vers. 23.) *Stultas autem et ineruditus questiones evita, sciens quia generant lites.* Insensatæ questiones partim infidelium, partim hæreticorum sunt: D ex parte infidelium, quæ modestos homines cogunt ad litem; ^d immutantur enim nimia contradictione impietatis eorum, et irati dicunt aliquid contra præpositum suum. Nam solent quidam hæreticorum patientiam fingere (quamvis a catholico non possint audire aliquid asperum) ut commendent prava sua colloquia; idcirco dissimulandum ab his est.